de construção, alvará de funcionamento, licença ambiental, e licença sanitária. 

Art. 4°. Em casos de infrações às normas fixadas no artigo 3° desta Lei, serão aplicadas 

as seguintes penalidades pelo Município de Amontada: 

I - notificação; 

II - advertência; 

III - multas: 

a) na incidência: 1.200 (um mil e duzentos) UFIRM; 

b) na reincidência: 2.400 (dois mil e quatrocentos) UFIRM. 

IV - lacração do estabelecimento, sem prejuízo das demais penalidades previstas na 

legislação em vigor. 

Art. 5°. O prazo para pagamento das multas é de 30 (trinta) dias, contados da data de 

sua imposição. 

Art. 6°. Os estabelecimentos em desacordo com as normas fixadas nesta lei deverão